
 

 

 

Prot. n. 2714         Taranto, 25/03/2019 

Fondo Strutturali Europei - PON 2014-2020 

Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – 

Obiettivo specifico –10.2 –“Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” – 

Azione 10.2.3 Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento 

linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico) 

Sottoazione 10.2.3B Potenziamento linguistico e CLIL- Identificativo progetto 10.2.3B-FSEPON-PU-

2018-53 

Avviso pubblico per il potenziamento della Cittadinanza europea –Prot. n. AOODGEFID/3504 del 

31.03.2017. 

Autorizzazione AOODGEFID\Prot. n 23120 del 12/07/2018 

       

 

 
Oggetto: Determina a contrarre e avvio delle procedure di acquisizione dei servizi di insegnamento per 

la figura di esperto esterno madrelingua nell’ambito del progetto 10.2.3B-FSEPON-PU-2018-

53 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Con motivazione relativa all’unicità dell’operatore per la realizzazione dei 2 moduli 

modulo 1 - potenziamento linguistico e cittadinanza europea di 60 ore; 

modulo 2 - potenziamento linguistico e identità culturale europea di 60 ore. 

VISTO    il programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014 – 2020 e le Linee Guida 2014/2020 dell’Autorità di Gestione; 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014- 2020 “ Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” finanziato con il Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO Avviso pubblico per il potenziamento della Cittadinanza europea  Prot. n. AOODGEFID/3504 del 

31.03.2018; 

 

 

                
INDIRIZZI 

1) SERVIZI COMMERCIALI 

(AZIENDALE E TURISTICO – GRAFICO PUBBLICITARIO) 

2)  produzioni INDUSTRIAli E ARTIGIANAli 

(CHIMICO – AUDIOVISIVO) 

Codice: MEC TARC05000G-C.F. 80009690738 

       E-Mail: Tarc05000g@Istruzione.It 

       Pec: Tarc05000g@Pec.Istruzione.It 

Via Dante, 119 – 74121 taranto Tel: 099.4777646 FAX: 099.4779477 

mailto:tarc05000g@istruzione.it


 
VISTAla Circ. Prot. n. AOODGEFID\Prot. n 23120 del 12/07/2018 del MIUR che autorizza questo Istituto 

ad avviare le attività previste in detto Piano; 

 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE;  

 

VISTOil DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018; 

 

VISTA la nota prot. MIUR AOODGEFID 0034815 del 02/08/2017, con al quale si precisa che per il 

conferimento di incarichi venga preliminarmente verificata la presenza di personale interno. 

 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di esperti con i quali stipulare contratti per la 

realizzazione del Progetto in oggetto; 

 

VISTA la nota del 20/03/2019 da parte dell'autorità di gestione dott.ssa Maria Onetti Muda che autorizza 

l'Istituto a stipulare convenzione con scuola di formazione previa procedura di affidamento ai sensi del 

codice degli appalti e del regolamento di contabilità; 

 

CONSIDERATO che all’interno dell'Istituto non vi è personale con le competenze richieste dal progetto per 

l’intervento in argomento ed è necessario rivolgersi ad esperti esterni con esperienza  di preparazione esami 

Trinity 

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 

professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa, 

 

 

CODICE PROGETTO TITOLO MODULO DESTINATARI 

10.2.3B-FSEPON-PU-2018-

53 

potenziamento linguistico e 

cittadinanza europea di 60 ore; 

N.20 alunni classi 3^ 4^ e 5^  

Di tutti gli indirizzi 

potenziamento linguistico e identità 

culturale europea di 60 ore 

N.20 alunni classi 3^ 4^ e 5^  

Di tutti gli indirizzi 

 

DETERMINA 

 

la procedura di affidamento sotto soglia con la quale il soggetto giuridico individuato (come da Linee Guida 

Chiarimenti sulla “individuazione figure di progetto”) indicherà gli esperti richiesti per la realizzazione dei 2 

moduli del progetto. 

   

   

  


